
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001 -69 

DECRETO N.0 1616, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013. 

"Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 

Suplementar no va lor de R$ 167 .262,2 1." 

JOÃO ADffiSON PACHECO, Prefei to Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, e no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Mu nic ipal n° 681 /2012, 
em seu attigo 4°; 

DECRETA: 

ARTIGO 1°- Fica o Poder Executi vo Munici pal. de acordo com a Lei Municipa l n° 

681 /201 2. em seu artigo 4°, autorizado a abrir um CREDITO ADIC IONAL SU PLEMC TAR (por 

transferência de recursos dentro uma mesma categoria de programação), no va lor de R$ 23.270.00 

(Vinte e três mil , duzentos e setenta reais), nas seguintes dotações do orçamento em vigor: 

02.00.00- Poder Executivo 
02.20.00- Gabinete do Prefeito e Demais Dependências 

023- O I - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00 

02.23.00- Secretaria Municipal de Bem Estar Social 

08.243 .1005.2.074- Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

084 - O 1 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 1.000,00 

08 .244. 1005.2 .067 - Man utenção do Fundo Municipal de Assistênc ia Socia l 

096 - O I - 3.3 .90.30.00 - Material de Consumo 

I 08 - 05 - 4.4.90.52.00- Equ ipamentos e Material Permanente 

02.25.00 - Secretaria Municipal de Finanças 

04.123.1007.2 .048 - Manutenção da Secretaria de Finanças 

167 - O I - 3.3.90.39.00 - O utros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 2.500,00 

R$ 1.420,00 

R$ I 0.000.00 

02.29.00 - Secretaria Municipal de C ultura, Lazer·, Esportes, Juventude c Cidadania 

27.8 12. 1 O 11.2.050- Manutenção do Departamento de Espottes 

204 - O I - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo R$ 350,00 

02.34.00- Diretoria Municipal de Administração 

04 .122. 1 O 16.2.049 - Manutenção da Diretoria de Administração 

244 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 5.000,00 

l">ar·agrafo Único - As despesas para atendimento do presente Crédito Ad icional 
Suplementar no valor de R$ 23 .270,00 (Vinte c três mi l, duzentos e setenta reais) serão supottadas por 
anulação parcial (por transferência de recursos dentro uma mesma categori a de programação) das 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

02.00.00 - Poder· Executivo 
02.20.00- Gabinete do Pr·efeito e Demais Dependências 

04 .122.1002.2.046 - Manutenção do Gabinete do Prefeito 

022 - O 1 - 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

02.23.00- Secretaria Municipal de Bem Esta i' Social 

R$ 3.000,00 

08 .243. 1005.2.074- Manutenção do Fundo Municipal da Criança c do Ado lescente 

082 - O I - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo R$ 1.000,00 

08.244.1005.2.067 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistênc ia Socia l 

094 - O I - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis- Pesso· 

I 02 - O I - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Ter eiro 

R$ 1.000,00 

R$ 1.500,00 



• 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

I 04 - 05 - 3.3.90 .39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juríd ica 
02.25.00 - Seuetaria Municipa l de F inanças 

04 .123. 1 007.2 .048 - Manutenção da Secretaria de finanças 
164 - 01 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 1.420,00 

R$ l 0.000,00 

02.29.00 - Secretaria Municipal de Cultura, Lazet·, Esportes, Juventud e e C idadania 
27.812. 1 O 11.2.050 - Manutenção do Departamento de Esportes 

202 - O I - 3.1.90.11.00 - Vencimentos c Vantagens Fixas - Pessoa l Civil 

207 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.34.00 - Diretoria M unicipa l de Administração 

04. 122. 1 O 16.2.049 - Manutenção da Diretoria de Administração 

240 - 01 - 3. 1.90. 11 .00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa l Civil 

R$ 350.00 

R$ 5.000.00 

ARTIGO r - Fica o Poder Executivo Municipa l a abri r de acordo com a Lei 

Mun icipal n° 681 /20 12. em seu art igo 4°, um CRÉDITO ADICIONAL SU PLEME T/\R, no valor de 

R$ 75.800,00 (Setenta e c Lnco mil e oitocentos rea is), na seguinte dotação do orçamento em vigor: 

02.00.00 - Poder Executivo 
02.22.00- Secretaria Municipal de Higiene e Saúde 

10.301.1004.2.061 - Manutenção do r-undo Municipal de Saúde 

036 - Ol - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

042-01 - 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

02.24.00- Sec•·etaria M unicipa l de Educação 
12.361.1006.2.052 - Manutenção do ensino Básico - Fundamental 
125 - OI - 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

02.28.00 - Secr·etat·ia Mu nicipal de P lanejamento Urbano 

15.45 1.1 O 10.1.055- Construção do Termina l Rodoviário 
187- O I - 4.4 .90.5 1.00 - Obras e Insta lações 

15.11-5 1.1 O 10.2.083 - Manutenção do Departamento de Obras 
193 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

R$ 8.200,00 
R$ 5.000,00 

R$ 8.000,00 

R$ 1.000.00 

R$ 15.000,00 

02.29.00 - Sec retaria M unicipal de C ultura, Lazer, Esportes, J uventude e Cidadania 
27.812. 1 O 11.2.050 - Manutenção do Departamento de Esport es 

207- O I - 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00 

27.81 3. 1 O 11.2.05 1 -Manutenção do Departamento de Cultura, Lazer e Eventos 
214 - O l - 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 17.000,00 

02.33.00 - Di•·ctoria Mu nicipal de Obras c Serviços Rurais - SERM 
20.606.1 O 15.2.085 - Manutenção de Obras e Serviços Rurais- SERM 

238 - OI - 4.4 .90.51.00 - Obras e Insta lações 

02.34.00- Dit·etoria M unicipal de Administração 

04.122.1 O 16.2.049- Manutenção da Diretoria de Administração 

242- O I - 3.3 .90.30.00 - Materia l de Consumo 
244 - 01 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.35.00 - Diretoria M unicipal de Programa Saúde da Família 
10.301. 1 O 17.2.063- Manutenção do Programa Saúde da Família 
063 - 01 -3. 1.90. 11.00 - Vencimentos c Vantagens f ixas - Pessoa l Civi l 

R$ 4.600,00 

R$ 3.000.00 

R$ 7.000,00 

R$ 5.000.00 

Pamgrafo Único - As despesas para atend imento do presente Créd ito Adicional 
Suplementar oo valor de R$ 75.800,00 (Setenta e cinco mi l e o itocentos reais) serão suportadas por 
anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 

02.00.00 - Podet· Executivo 



• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001 -69 

02.21.00 - Secretar·ia Municipal para Assuntos Jurídicos 
04.122.1003.2.047- Manutenção da Assessoria Jurídica 

027- O 1 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

029 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.24.00 - Secretaria Municipal de Educação 
12.365. 1006.2.053- Manutenção do Ensino Básico- In fanti l 

133 - O I - 3.3 .90 .39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
02.25.00 - Secretaria M unicipal de Finanças 

04. 123. 1 007.2.048 - Manutenção da Secretaria de Finanças 

164 - OI - 3.3.90 .39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

02.26.00 - Secr·etaria M unicipal de Agricultura e Abastecimento 
20.606. 1008.2.080 - Manutenção do Deprutamento da Agricultura 

175 - 02- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

02.27.00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
J 1.33 1. 1009.2.088 - Manutenção do Desenvolvimento Econômico 

180 - O I - 3.3.90.30.00 - Materia l de Consumo 

02.28.00 - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 
15.452. 1 O 10.1.057 - lluminação de Vias Públicas 
196 - O I - 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

26.782.1 O 10.2.086 - Manutenção do Transpmte 

198 - O 1 - 3. 1.90.13.00 - Obrigações Patrona is 

200 - 01 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fís ica 

02.30.00 - Secretaria Municipal do Meio Ambiente 
18.54 1.1 O 12.2.081 - Manutenção do Departamento do Meio Ambiente 

2 19 - O I - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

02.35.00 - Diretol'ia M unicipal de Programa Saúde da Família 
10.301.1 O 17.2.0M - Manutenção do Programa Agente Comuni tário 

060 -01 -3. 1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

R$ 8.200.00 

R$ I 0.000,00 

R$ 8.000,00 

R$ 10.000,00 

R$ 7.000,00 

R$ 5.000,00 

R$ 4 .600,00 

R$ 10.000,00 

R$ 5.000,00 

R$ 3.000,00 

R$ 5.000.00 

ARTIGO 3° - Fica o Poder Executivo Mu nicipal a abrir de acordo com a Lei Muni cipa l 

n° 681 /20 12, em seu artigo 4°, um C RÉDITO ADIC IONA L SU PLEME TA R, no valor de R$ 
68.192,2 1 (Sessenta e oito mil, cento e noventa e do is reais e vinte e um centavos), na segu inte dotação 
do orçamento em vigor: 

02.00.00 - Poder Executivo 
02.22.00- Secretaria M unicipal de Higiene e Saúde 
10.301.1004.2.061 -Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

042- OI - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

02.24.00 - Secretaria Municipal de Educação 
12.36 1.1006.2.052 - Manutenção do ensino Básico - Fundamenta l 
124 - 05 - 3.3 .90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa F ísica 

125- O 1 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
127 - 05- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 18.000,00 

R$ 17.000,00 

R$ 5.500,00 
R$ 8.000,00 

02.29.00 - Secr·etaria Municipal de C ultu ra, Lazer·, Esportes, Juventude c Cidadania 
27.8 12. 1 O 11.2.050 - Manutenção do Departamento de Esportes 

204- O I- 3.3.90.30.00 - Materia l de Consumo R$ 200,00 

27.81 3. 1 O 11.2.05 1 - Manutenção do Departamento de Cultura, Lazer e Eventos 
212 - 01 -3.3 .90.30.00 - Materia l dcConsumo R$ 1.700.00 

02.34.00 - Direto d a M unicipal de Administr·ação 
CEP 18935-000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69 

28.843.1 000.0.004 - Pagamento da Dívida Fundada 
248 - 01- 4.6.90.7 1.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatada 
28.846.1000.0.006 - Pagamento do PAS EP 

R$ 3.792,21 

250 - 01 - 3.3.90.47.12 - Contribuição para o PIS/PASEP R$ 14.000.00 

Parag•·afo Único - As despesas para atendimento do presente Créd ito Adicional 
Suplementar no valor de R$ R$ 68.192,21 (Sessenta c oito mil, cento e noventa e dois reais e vinte e um 
centavos) será suportada com recursos do excesso de arrecadação a se verificar no exercício. 

ARTIGO 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e Publique-se, nos termos do ar1 igo 99 da LOM. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 24 de outubro de 20 13. 

~iifsôNíccllli c= :eito Municipal 

J 
Registrado nE!Ile secretaria sob 

no 6/G Em .;;h 14!2../ 13 
- -lei n° fls no 15 U 0,.,_ 

- - vrono cu 
O Publicado por afl .-!11 -
Sede desta p M x~~o, no Quadro da 

. ., con,orme art 99 d I 
orgânica Município Espírito Sant~ do ~rv~ 

Hua Llno dos Santos, sJn•- Jardim Canaã - f-ones (14) 3375-9500 CCP 18935-000 


